
Prop. n. 2269/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 398 DEL 21/04/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio edilizia privata e controllo del territorio

Oggetto: RIMBORSO CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE E 
MONETIZZAZIONE AREA PARCHEGGI VERSATI IN ECCESSO 
PER LA PRATICA EDILIZIA N. 409/2019 - SUAPE N. 46634 DEL 
05/06/2019 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l'art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall'art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano 
delle performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione della 
G.C. n. 125 del 14/006/2019;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo Statuto Comunale.

VISTA  la  pratica  edilizia  N.  409/2019  –  Suape  n.  46634  del  05/06/2019 
intestata ai Sigg. (vedasi allegato) avente  ad oggetto: “chiusura balcone con 
infisso in PVC e vetri  a bassa trasmittanza (Piano Casa), in un fabbricato in 
Oristano – Via F. Brunelleschi n. 38”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DATO  ATTO che,  con  nota  dell'ufficio  datata  16/07/2019,  ai  fini  del 
perfezionamento  della  citata  pratica  edilizia  fu  richiesto  dall'ufficio  il 
versamento di € 235,15 per contributo di costruzione e monetizzazione area 
parcheggi, a fronte di un pagamento già effettuato da parte dei richiedenti di € 
1.886,21  (bonifico  Unicredit  a  favore  del  Comune  n.  104514232  del 
15/05/2019),  onde  per  cui  scaturiva  un  credito  a  favore  degli  stessi  di  € 
1.651,06;

RITENUTO  di  dover  provvedere  al  rimborso  della  somma  di  €  1.651,06 
(milleseicentocinquantuno/06);

RITENUTO  di  dover  provvedere  in  merito  impegnando  la  somma  di  € 
1.651,06 (milleseicentocinquantuno/06) sul capitolo 3650 del bilancio 
2020.

RICHIAMATI gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

RICHIAMATA  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte della pubbliche amministrazioni”.

RICHIAMATO   il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

RICHIAMATO Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

VISTO  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per la Trasparenza per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2018.

VISTO  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014, aggiornate dalle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR, General Data Protection Regulation entrato in vigore il recente 
25 maggio 2018.

VISTO  il  comma 3 del  sopra richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222.

VISTO il  comma 5 del  sopra richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente 
recita  “nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate 
dalla  legge,  b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  c)  a 
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

DATO ATTO che la presente spesa rientra nel limite delle spese in dodicesimi.

PRESO ATTO della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e 
il  Dirigente competente che non configura situazioni  nemmeno potenziali  di 
conflitto di interesse.1

DETERMINA

– di impegnare la somma di € 1.651,06 (milleseicentocinquantuno/06) a 
favore dei Sigg. (vedasi allegato), a titolo di rimborso oneri concessori;

– di dare atto che la spesa di € 1.651,06 (milleseicentocinquantuno/06) è 
imputata come segue:

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

8 801 1 104 2020 3650 1651,0
6

1.04.02.0
5.000

1.04.03.
99.999

1

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 1.651,06 2020 € 1.651,06

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  trasmettere  la  presente  determinazione al  Dirigente  dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

GARAU MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 6 00.06.05

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


